Dum ista aguntur, Windsheimium¹², in Franconia urbs imperialis, D. Hartmanno¹³ Theologo clarissimo, qui nuper defunctus est multo sui desiderio relicto, autore eum Superintendentem vocat, cum semel accitus verba ex suggestu fecisset. Ipse a Palatinis dimissus annuit, ne dubitans quidem, Badenses ad dimissionem faciles fore. Hi vero, causati ex academia responsum vel sententiam in ipsius causa nondum allatum, eum dimittere negant, sed, ut maneat, urgent; se enim eum cum honore suggestui restitutos ac ita praeiudicium sibi a Palatinis factum amolituos, quo facto, si missionem peteret, non se fore difficiles. Eo autem rerum articulo, cum de iuribus inter utramque partem disceptaretur, neque Windsheimii Ephoro diu carere possent, Horbius, quod ex altera parte remotus esset, ab altera ipse missionem rogasset, sibi licere arbitratus est, ut alteri Ecclesiae se addiceret, atque ita, quod sperabat, facilius inter utramque partem fieret compositio. Badenses vero ei tuendo, ut iuris sui exemplum statuerent, intenti, cum eum retrahere nequirent, suppellectilem ipsius Trarbac¹⁴ haerentem arresto detinent, donec in causa eius pronuncietur. Non semel ex eo arresti petiit relaxationem, cum suppellectilibus non citra incommodum carere queat, verum nihil obtinuit. Si ergo ad Vos acta illa missa essent, charitas hoc exigere videretur, ut vel tandem sententia diceretur, atque ita causa terminaretur, cuius suspensio tantopere res fratris innoxii, et qui aliorum odiis cedere necesse habuit, turbat.

13f potentiae + <effectum fecit>. 15 /in/. 19 et] ad: K. 20 cui<us>. 22 enim] a[utem]: K] aut: D. 31 allatam: D. 32 enim] - D. 40 Trarbac + <adhuc>.

⁸ Johann Justus Arnoldi (s. Brief Nr. 28 Anm. 31).

⁹ Graf Christian II. von Pfalz-Birkenfeld (s. Brief Nr. 8 Anm. 8).

¹⁰ Die Räte Christians II. in Straßburg, bes. Johann Rebhan.

¹¹ Die Universität Straßburg, bzw. deren Theologische Fakultät.

¹² (Bad) Windsheim.

¹³ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8).

¹⁴ Trarbach, Horbs Dienstort.

In ipsa vero causa non aliud etiam ab amicis postularem, quam pronunciarī ex merito, certus meum istum, ob quod durius quicquam decerneretur, nihil promeruisse, et ne nunc quidem, postquam non pauca in lucem protracta sunt, quae variarum suspicionum atque calumniarum isto tempore tenebris involuta erant, eandem sententiam pronuntiandam esse, si iterum res in consultationem adduceretur. Circa idem fere tempus de me etiam quaquaversum calumniae plenis plaustris ferebantur, quibus non nego multorum Virorum haud malorum valde occupati sunt animi; inprimis quando nonnullae earum, vel quae ex illis colligebantur, suspensiones auctoritate firmabantur Theologi¹⁵ cuiusdam celebris et tum, quod principis¹⁶ aetatem teneriorem sibi obnoxiam haberet, valde potentis. Constat mihi nonnulla adversus me decreta fuisse, quae in nervum erupissent, nisi Theologus ille principe extincto et auctoritate et potentia sua maiori ex parte brevi excidisset, atque ita, quae mihi tensa apparebant, retia vi superna fuissent disrupta. Non semel ego miratus et veneratus sum divinam in omnibus istis sapientiam admirabilem et curam de me vere paternam. Nam et profuit illa tentatio, ne plurium plausibus, quod est carnis corruptae vitium, insolescerem et ab omni temeritate retractus multa circumspectione cuncta mihi agenda esse intelligerem (ut iam taceam, qui alii sunt eiusmodi tentationum fructus), et cavit DOMINUS, ne quod infesti aliqui quaerere sunt visi, ut Ecclesiae posthac inutilis tot calumniis redderet, suo hi fine potirentur, potius semel atque iterum occasionem praebuit innocentiae meae clarius etiam aliis exponendae.

Ita cum superiori anno quidam diaconus Northusanus¹⁷ me et affinem meum¹⁸ Enthusiasmi publico scripto¹⁹ poposcisset, insigne in eo negotio beneficium divinum agnovi. Intellexi apud multos alios in eadem suspitione me haesisse, qui eam arcano pectore fovebant. Ast non provocatus vix absque invidia de argumento theodidascalias agere publice poteram. Itaque adversarium prodire oportuit, qui et ipsa aggressionē turpiter se daret adeoque impugando causam meam confirmaret et mihi occasionem subministraret coram facie Ecclesiae ipsos mentis meae recessus pandendi innocentiae testimonio certissimo²⁰. Ita factum spero, ut plerique in diversam rapti sententiam satisfactum sibi agnoscant et suspensiones animis dimittant de me meisque consiliis conceptas, postquam ex ipsa civitate nostra infesto calamo hominis²¹, qui

56 /adversus me/. 58 sua] – D. /maiora ex parte/. mihi] + sensa: K. 66 semel atque] – D. 69 poposcit: D. 71 vovebant: K. 78 nostra] postea: D.

¹⁵ Balthasar (II.) Mentzer, Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

¹⁶ Landgraf Ludwig VII. von Hessen-Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 16); zu seinem Verhältnis zu Mentzer s. z. B. Bd. 3, Brief Nr. 202, Z. 29–32.

¹⁷ Georg Conrad Dilsfeld (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

¹⁸ J. H. Horb (s. Anm. 5).

¹⁹ G. C. Dilsfeld, Theosophia (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

²⁰ Vgl. Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²¹ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

promotionis suae interesse credebat, ut existimatione omni excederem, tam
 80 varia hinc inde sparsa fuerant, ut ex illis, quin sequiora de me crederent, vix
 optimi quivis sibi temperare possent. Sed Sapientissimae coelesti providentiae
 et benignitati grates aeternas solvo, quae et obiecit et gratiosissime dissipavit
 istas nebulas.

Non tamen nego, hinc inde non deesse viros, quorum alioqui favor mihi
 85 in pretio est, non tam aequis, uti par erat, oculis exercitium meum dome-
 sticum intuentes, cuius tamen rei non ultima ratio ex calumniis, quarum
 tamen vanitas hactenus transparuit. Innoxium utique institutum et post alios
 singulos Theologos Venerandi collegii vestri iudicio²² adprobatum. Vobis
 tamen hactenus pepercit, ne invidiam excitarem, nec nomen vestrae academi-
 90 ae, quoties suffragium illud adduxi, expressi, quae istud tulisset. Quae vero
 facies sit exercitii, atque adeo omnium meorum institutorum, testis vobis esse
 potest, cuius cura istas transmitto, Admodum Rever[endus] M. Petersen²³,
 Superintend[ens] Episc[opatus] Lubecensis²⁴, qui omnia suis arbitratus est
 oculis et a tot annis amicus intima pectoris penetralia dudum inspexit. Sed et
 95 Severus vester Rigensis²⁵, quondam mihi commendatus²⁶, qui integrum apud
 nos annum exegit, referre potest, quae viderit audiveritque.

Ignosces, Excellentissime Vir, quod causam meam occasione historiae affi-
 nis mei prolixius apud Te agam, non quod necesse id ducerem vel suspicarer
 Tuum de me cum aliis mutatum esse animum, sed quia amicis quaecunque
 100 fata eorum, quos dilexere, exactius nosse gratissimum esse scio. Quae vero
 apud Vos etiam agantur, quae studia Vestra, qui labores, si discere detur, valde
 id me delectabit, et praefatus ille amicus meus²⁷, qui nuper hic sibi sponsam
 quaesivit virginem²⁸, non prisca gente magis quam pietate nobilissimam, li-
 terarum pararius esse non dedignabitur.

105 Quis vero Vobis de conditione Ecclesiae nostrae praesenti sensus? Cum
 cogitamus, imo iam perspicimus, et tantum non manibus palpamus Romae, et
 Regum²⁹ ei addictorum, adversus nos consilia, haereticorum, quos appellant,
 exitium iamiam parturientia, ex altera parte, quae apud nos domi agantur, sine
 110 *αὐταρσεκεία* recogitamus atque legi divinae nostroque post tot accepta benefi-
 cia divina debito conferimus. Saepius mihi illa Achioris in mente, Iudith. 5, v.

109 *αὐταρσεκεία* [Ende A].

²² Vgl. das Gutachten der Theologischen Fakultät Kiel vom 7. 3. 1676 (Bd. 2, Nr. 163).

²³ Johann Wilhelm Petersen (s. Brief Nr. 6 Anm. 1).

²⁴ Das Fürstbistum Lübeck.

²⁵ Joachim Saever, Theologiestudent aus Riga (s. Brief Nr. 79 Anm. 31).

²⁶ Wahrscheinlich in Kortholts nicht überliefertem Brief an Spener vom Juni 1675 (vgl. Spener's Antwort in Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 27).

²⁷ Petersen.

²⁸ Johanna Eleonora von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

²⁹ Spener denkt vor allem an Ludwig XIV. von Frankreich; zu dessen Protestantenverfolgung vgl. Brief Nr. 109, Z. 44–51.

15.16.20.22³⁰. Tristiora prospicio, quam pene cogitare, nedum proferre ausim, ut in sola DOMINI misericordia nobis fiducia sit reliqua, quando quaecunque aliquid promittere possent humana praesidia, si introspexeris, arundinea sunt fulcra. Iste vero non destituet gregem pusillum et domum suam, quamvis nesciam, hanc novis ruituram tibicinibus sit fulturus, an potius totam, ut oculis apparebit nostris, destructam dignius restauraturus sit. Agamus interim, quod nostrum est, et quaecunque iudicia DEI Venerabundi adoremus, omnia enim sunt iusta multaque temperata misericordia. 115

Vale et, quod semper fecisti, me porro ama, mei in precibus non immemor, quod officium de me itidem semper expecta. 120

Francof. ad Moen. 30. Oct. 1680.

Max. Rever. T. Excell. ad preces et obsequia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

³⁰ Jdt 5,15 f.20–22.

164. An Johann Wilhelm Petersen [in Lübeck]¹[Frankfurt a. M., Ende Oktober 1680]²*Inhalt*

Wünscht Petersen baldige Genesung. Erkundigt sich nach Personen, die er auf seiner Reise durch die Niederlande und Norddeutschland getroffen hat. – Nachrichten: Sophie Elisabeth von Sachsen-Zeit. Versöhnungsangebot an Philipp Ludwig Hanneken. Neuer Sieg für Johann Heinrich Horb über seine Gegner in Windsheim. Pest in Sachsen. Tobias Winckler nach Nürnberg berufen. Briefwechsel zwischen Georg Conrad Dilfeld und Johann Musäus. Johann Christoph Holtzhausen. Balthasar Bebel wird in Straßburg bleiben. Johann Wincklers Schrift gegen Dilfeld. – Bedauert, daß Johann Philipp Nasemann und andere wegen ihrer Beziehung zu ihm in den Verdacht des „Spenerianismus“ geraten.

Überlieferung

K: Halle a. S., AFSt, A 196, S. 269–273.

Salutem ab eo, qui salus ipsa est, IESU nostro!

In eo electe et dilectissime Frater.

Iam tandem cum Vos, dum istae in itinere sunt, Lubecam³ appulisse confido, primas istas exaro, qui ad Tuas et dulcissimae maritae Tuae⁴ Colonia et Amsterodamo scriptas⁵ respondere non poteram, nescius, ubi meae vos reperirent.

Quae Bremae ad nos scripta epistola⁶ sollicitudine me perculit, quod Te infirmitate tentari referret, eadem tamen nuncia, quo obsequio Te divinae voluntati subiiceres. Benedictus sit DOMINUS, qui animae nostrae benefacit, quando etiam externum hominem plurimum affligit. Est enim eorum, quae aliquando transitura sunt, φθoρά renovatio eius, quod in spiritu nostro aeternum est et aeternitati natum⁷.

Eum vero, qui vitae autor est, pie invoco, ut, cum officii nostri necessitas corporis etiam vires requirat, ubi iam digna Christiano et Theologo patientia fidei, quod requisivit, edideris specimen, easdem Tibi reddere atque ita con-

¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1. – Zum Ort s. Z. 3 mit Anm. 3.

² Nach Brief Nr. 175, Z. 16, ist der Brief Ende Oktober geschrieben. Terminus post quem ist der 28.10., an dem Spener den in Z. 6 erwähnten Brief Petersens erhielt (vgl. Brief Nr. 160, Z. 242–243). – Der Brief wurde vermutlich zusammen mit dem vom 30.10. an Kortholt (s. Brief Nr. 163, Z. 92) verschickt.

³ Lübeck. – Petersen sollte den Brief bei seiner Reise von Bremen über Lübeck nach Eutin vorfinden. Er war wahrscheinlich an seine Eltern adressiert.

⁴ Johanna Eleonora Petersen geb. von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

⁵ Die Briefe aus Köln und Amsterdam sind nicht überliefert.

⁶ Der Brief aus Bremen ist nicht überliefert; vgl. aber Brief Nr. 160, Z. 242–244, u. Nr. 169, Z. 44–48.

⁷ Vgl. 1Kor 15,42–50.

firmare velit, ut iis in gloriam Domini et Ecclesiae salutem diutissime ac ex 15
 ipsius benedictione felicissime utaris. Idem, ubi iam domui Tuae redditus eris,
 gaudium hoc Tibi iuge esse iubeat, quod ex adiutoris costae Tuae⁸ pia eius
 conversatione, prudenti oeconomia et exemplo auditoribus profuturo copies.
 Cuius nos etiam frequenti mentio reddes participes.

Itineris etiam Tui seriem aliquando, si vacaret, videre desiderarem, inprimis 20
 quos et quales Viros ostenderis, ubique et si quid, ut sciam, mea interesse
 credas. An Brecklingius⁹ compellatus? Misi ei literas¹⁰, quibus a Kulmannianis
 desiderii¹¹ me extricavi. Audivi vero virum nuper ex letali morbo decubuisse,
 unde erant, qui dubitarent, utrum vivum eum mea epistola repertura esset.
 Quid Bremae Undereyckius¹², Hamburgi Edzardus¹³, Reiserus¹⁴, Lubecae 25
 Vestri¹⁵?

Serenissima Citizensis Princeps¹⁶ vestri desiderio plurimum ardet et collo-
 quio aliquando frui gestit. D. Hannekenio¹⁷, uti inter nos convenit, epistolam
 scripsi, qua amicitiam ipsius ambiebam, verum responsum nullum accepi.
 Ita saltem in me nihil sum desiderari passus, quod ad istam redintegrandam 30
 amicorum suasu facere videbatur.

Credo Vos adhuc nobis adfuisse, cum nunciaret Horbius¹⁸ meus scholae
 collaboratorem¹⁹ in publico catecheseos coetu sibi contradixisse et in carcerem
 a magistratu coniectum suam et Rheini²⁰ doctrinam heterodoxias insimula-
 lasse. Verum et hac nubecula transiit non sine insigni divino beneficio. Nam 35

22 Kulmannianis: cj | Kulimannianis: K.

⁸ Vgl. Gen 2,18.21 f; hier also Johanna Eleonora Petersen (s. Anm. 4).

⁹ Friedrich Breckling, Spiritualist in Amsterdam (s. Brief Nr. 147 Anm. 1).

¹⁰ Nr. 147 vom 24. 9. 1680.

¹¹ Quirinus Kuhlmann, der sich bei seiner Empfehlung Jakob Böhmes auf Spener berufen hatte (s. Brief Nr. 147, Z. 19–25 mit Anm. 5 u. 11).

¹² Theodor Undereyck (1635–1693), seit 1670 Pastor primarius an St. Martini in Bremen; Begründer des reformierten Pietismus in Deutschland (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 69 Anm. 36); zu Speners zunächst durch Johann Jakob Schütz und Cornelius de Hase vermittelter Beziehung zu Undereyck s. J. WALLMANN, Lutherischer und reformierter Pietismus in ihren Anfängen. Zwei unbekannte Briefe von Johann Jakob Schütz an Cornelius de Hase in Bremen, in: Standfester Glaube. Festgaben zum 65. Geburtstag von Johann Friedrich Gerhard Goeters, hg. v. H. FAULENBACH, Köln 1991, 181–190.

¹³ Esdras Edzard, Hebraist in Hamburg (s. Brief Nr. 70 Anm. 4).